inclusive que o valor percebido pela parte autora do julgado é superior ao recebido 

pelo presente autor. Observe-se: 

In casu, vislumbra-se que a agravante exerce atividade no cargo efetivo de 

Agente de Combate as Endemias no Município de Araruna-PB e possui 

rendimento mensal de 1.283,17 (mil, duzentos e oitenta e três reais e 

dezessete centavos), conforme comprova cópia de contracheque (ID 8437415 

– proc. originário n°0800244-20.2017.8.15.0061). 

Desta forma, restando comprovado que a agravante possui renda mensal 

inferior a dois salários mínimos, é imperioso reconhecer que esta faz jus

[...]

Além, claro, do maior óbice que foi a sua incapacidade 

indeterminada e perda considerável de possibilidade de gerar seus proveitos. 

Salienta-se que o direito do Autor consiste no recebimento da indenização 

coberta pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo lhe devido o valor de R$ 13.500,00 

(treze mil e quinhentos reais), uma vez que resta comprovado na documentação 

acostada aos autos o nexo causal entre o acidente e sua lamentável incapacidade. 

Nesse sentido Excelência, em decorrência do acidente sofrido pelo Sr. Inácio 

Campos dos Santos, causando-lhe invalidez permanente e diante do valor ínfimo

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 

invalidez permanente; e 

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

Num. 29348310 - Pág. 4Assinado eletronicamente por: JOSE ADELMO DA SILVA JUNIOR - 23/03/2020 22:33:31
http://pje.tjpb.jus.br:80/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20032322333141500000028266986